²⁶ Moshe di Kiev, *Sushan sodot*, Johann Anton Krieger, Koretz 1784, f. 51r [nuova ed. Or ha-ganuz, Petach Tikva 1995, p. 94]: הספירה הראשונה נדמה אל האור המתעלם הפריד כל ראות. והשנית אל אור מקבל כל גווין אין בו גוון מיוחד והוא כדמות תכלת אשר בו תכלית כל הצבעים ואין בו עין ידועה. והג' אור ירוק ולזה קראו חז"ל קו ירוק. והד' אל אור הלבן. והה' אל אור האודם. והו' בלול מאודם ולבן. והז' כח אדום נוטה ללבן. והח' כח לבן נוטה לאדום. והט' בלול מלובן. ואודם כלומר כלול מן הלבן הנוטה לאדום ומן אדום הנוטה ללבן. והעשירית כלול מכל גווין. Cfr. E. R. Wolfson, *Through a Speculum That Shines. Vision and Imagination in Medieval Jewish Mysticism*, Princeton University Press, Princeton 1994, p. 299.

²⁷ Ai ff. 165r-179v.

²⁸ S. E. Assemani, J. S. Assemani, *Bibliothecae Apostolicae Vaticanae codicum manuscriptorum catalogus*, Pars I, Tomus I, Ex Typographia linguarum orientalium, Romae 1756, p. 160. D'altra parte, persino il commento di 'Azriel è stato erroneamente attribuito a Meir Ibn Gabbay: cfr. S. Rubin, *Ha-sefirot be-chokmat ha-qabbalah*, Ma'areket ha-Eshkol, Krakau 1902, pp. 28 e 30.

²⁹ M. Steinschneider, *Jochanan Alemanno, Flavius Mithridates und Pico della Mirandola*, in "Hebräische Bibliographie", 21 (1881-1882), pp. 109-115: 113.

³⁰ Ch. Wirszubski, *Pico della Mirandola's Encounter with Jewish Mysticism*, The Israel Academy of Sciences and Humanities, Jerusalem 1989, *passim*.

occasione di studiare in generale la sua attività di traduttore e la sua scelta, probabilmente determinata da una precisa ingiunzione da parte del suo committente, verso un modello di traduzione *ad verbum* anche quando la sintassi del latino e quella dell'ebraico sono tutt'altro che compatibili³¹. Tuttavia, e non solo su questioni rilevanti sul piano teologico³², Mitridate non rinunciava a suggerire, a volta interpolando, a volte offrendo piste di lettura surrettizie³³, in questo caso con lieve tocco, come si dovessero intendere, a suo avviso, i testi che metteva a disposizione del suo illustre committente.

Vediamo, dunque come il passo che abbiamo riferito in precedenza sia stato tradotto in latino da Flavio Mitridate³⁴:

Secundum igitur huiusmodi similitudinem debemus nos assimilare et comparare illum scilicet virtutem primam ad lumen quod patitur oculationem. Virtutem autem secundam ad lumen quod patitur oculationem cuiusvis coloris et hoc lumen se habet ut color azurei oscurissimi quod dicitur thecheleth idest finalis quia est finis et terminus omnium colorum nec in eo est color determinatus et notus. Virtutem autem terciam ad lumen lividum, virtutem quartam ad lumen album, virtutem vero quintam ad lumen rubeum, virtutem vero sextam ad lumen contentum ex albedine et rubedine³⁵, virtutem septimam ad rubedinem declinantem ad albedinem, virtutem vero octavam ad virtutem albedinis declinantem ad rubedinem, virtutem vero nonam ad subalbedinem contentam scilicet ex albedine et ruffedine. [168v] Decimam vero virtutem ornatam ab omni colore et etiam a rubedine declinante ad albedinem et ab albedine declinante ad albedinem³⁶.